نخستین گام اساسی در پیشرفت فن چاپ، اختراع چاپ با حروف متحرک فلزی بود که گوتنبرگ آلمانی در سال ۱۴۵۰ م.، صنعت چاپ را از شکل متداول چوبی به صورت سربی درآورد. "نخستین کتاب عربی که در جهان چاپ شد *قانون ابن‌ماسویه، پزشک معروف ایرانی*، در ۸۷۶ ق. / ۱۴۷۱ م. و کلیات ابن سینا در ۸۸۹ ق. / ۱۴۸۴ م. در شهر ونیز ایتالیا بوده است. نخستین متن فارسی چاپ شده در جهان، کتاب *مقدس تورات* است که به چهار زبان و به خط عبری در سال ۹۵۳ ق. در استانبول انجام شد. اولین کتابی که به خط فارسی در جهان منتشر گردید کتاب *سیرت مسیح* است که در سال ۱۰۹۴ ق. / ۱۶۳۹ م. در شهر لیدن هلند طبع شده است (۸: ۲۳). ظاهراً قدیمی‌ترین کتاب‌هایی که به زبان فارسی در جهان به طبع رسیده دو کتاب به نام‌های *داستان مسیح و داستان سن پیدرو* است که هر دو با ترجمه لاتینی در ۱۰۹۴ ق. / ۱۶۳۹ م. در شهر لیدن طبع شده است.

در اواسط قرن ۱۱ ق.، در عهد صفویه، گروهی از بازرگانان ایرانی، که از ارامنه اصفهان و ساکن آمستردام بودند، ابتدا حروف زبان ارمنی را تهیه و سپس چاپخانه‌ای را خریداری و وارد جلفای اصفهان کردند. در سفرنامه *تاورنیه* آمده است که یکی از ارامنه جلفا که یعقوب ژان نام داشت و نجار بود در ۱۰۵۱ ق. / ۱۶۴۱ م. چاپخانه‌ای از اروپا خریداری و وارد جلفا کرد که بعضی از دعاها و رسائل و اوراد مذهبی با این دستگاه به چاپ رسیده است. پیش از ورود این مطبعه، کتابی در جلفای اصفهان با عنوان *حیات اجداد روحانی توسط خاچاتور*، خلیفه وقت ارامنه در کلیسای وانک جلفای اصفهان، به چاپ رسیده است.

در انتهای کتاب مآثر السلطنیه چاپ سربی سال ۱۲۴۱ ق. اشاره به میرزا زین العابدین شده است که در دارالخلافه طهران مشغول انطباع بوده است. نخستین کتابی که در مطبعه طهران به طبع رسید حیاة القلوب محمد باقر مجلسی در سال ۱۲۴۰ ق. / ۱۸۲۴ م بود.

اصفهان، بعد از تبریز و طهران، سومین شهری بود که در زمان حکومت منوچهرخان معتمدالدوله صاحب مطبعه سربی شد. بر طبق کتب موجود، اولین کتابی که در اصفهان چاپ سربی شده رساله حسینییه ترجمه ملا ابراهیم گرگین استرآبادی به سال ۱۲۴۶ ق.